
INGRESOS

CORRIENTES 15,316,211,181
TRIBUTARIOS 10,179,347,328
DIRECTOS 2,804,225,913
INDIRECTOS 7,375,121,415
NO TRIBUTARIOS 5,136,863,853
TASAS DERECHOS Y MULTAS 668,481,308
RENTAS CONTRACTUALES 36,500,379

4,250,960,450
5,612,666

APORTES DEPARTAMENTALES 135,409,050
APORTES NACIONALES 39,900,000
RECURSOS DE CAPITAL 112,935,270
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 87,935,270

DECRETO No. 148
(29 de Diciembre de 2006)

CONSIDERANDO:

Que como consecuencia de todo lo anterior, el Alcalde del Municipio de La Estrella,

DECRETA

ARTICULO PRIMERO: Liquidar el Presupuesto de Ingresos para la vigencia fiscal del año 2007, en
mil cuatrocientos veintinueve millones ciento cuarenta y seis mil cuatrocientos cincuenta
($15.429.146.451).

SISTEMAS GENERAL DE PARTICIPACIONES
IMPUESTOS REGALIAS Y COMPENSACIONES

PRESUPUESTO DE INGRESOS

7.      Que de acuerdo con el artículo 109 del Decreto 111 de 1.996 y del mismo Acuerdo 24 del citado año,
de la Estrella regirá a partir del primero de enero de 2007 el proyecto de presupuesto presentado oportunamente
Alcalde Municipal bajo su directa responsabilidad

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS PARA LA VIGENCIA FISCAL 
DEL AÑO 2007

El Alcalde Municipal de La Estrella (Antioquia) en uso de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas por el 
artículo 70 del Acuerdo 024 de 1996 (Estatuto Orgánico de Presupuesto Municipal)  y el Decreto 111 de 1996

1.      Que el Alcalde del Municipio de La Estrella presentó ante el Concejo de La Estrella el proyecto de
ingresos y egresos para la vigencia fiscal de 2007 oportunamente (septiembre 30 de 2006).

2.      Que el presupuesto de ingresos para esta vigencia 2007, quedó aforado en la suma quince
veintinueve millones ciento cuarenta y seis mil cuatrocientos cincuenta y un pesos m.l.  ($15.429.146.451).

3.      Que el presupuesto de egresos para la vigencia 2007 se apropió en la suma de quince mil cuatrocientos
millones ciento cuarenta y seis mil cuatrocientos cincuenta y un pesos  m.l. ($15.429.146.451).

4.      Que corresponde al Alcalde Municipal efectuar la liquidación del presupuesto de conformidad con lo
artículo 70 del Estatuto Orgánico – Acuerdo No 024 de 1.996 a fin de poder iniciar el proceso de ejecución del mismo.

5.      Que el proyecto de presupuesto fue presentado a consideración del Concejo Municipal, de conformidad
establecido en el artículo 26 del Acuerdo 024 de 1.996 – Estatuto Orgánico del presupuesto- en armonía
36 del Decreto 111 de 1.996.

6.      Que el proyecto de presupuesto definitivo, enviado por el Concejo Municipal al Alcalde para su
sustancialmente el contenido de las disposiciones generales en relación con las presentadas oportunamente
Alcalde Municipal, las mismas que fueron materia de objeción y revisión jurídica, dentro de los términos
Decreto 111 de 1.996 ante el Tribunal Administrativo de Antioquia.



DONACIONES 25,000,000

ART FONDO
PROYECTO 

PRESUPUESTO 2007

INGRESOS 
DESTINACIÓN 
ESPECÍFICA

15,429,146,451 5,277,971,787
1 15,429,146,451 5,277,971,787
11 15,316,211,181 5,175,236,517
1111 10,179,347,328 580,655,276
111101 2,804,225,913 0
11110101 Predial unificado 101 1,835,948,423 0
11110102 Intereses predial unificado 101 268,277,490 0
11110103 DC impuesto predial unificado 101 700,000,000 0
111102 7,375,121,415 580,655,276
11110201 Industria y Comercio 101 4,645,000,000 0
11110202 Intereses Industria y Comercio 101 28,079,613 0
11110203 Matriculas Industria y Comercio 101 22,568,093 0
11110204 Retención de Industria y Comercio 101 64,722,527 0
11110205 DC industria y comercio 101 270,000,000 0
11110206 Avisos y Tableros 101 215,250,628 0
11110207 Intereses Avisos y Tableros 101 2,882,518 0
11110208 DC avisos y tableros 101 10,682,510 0
11110209 Publicidad Exterior Visual 101 44,216,609 0
11110210 Impuesto al Teléfono 101 291,485,853 0
11110211 D.C Impuesto Al Teléfono 101 60,478,610 0
11110212 Delineación Urbana 101 8,219,828 0
11110213 Licencias de Construcción 101 384,155,730 0
11110214 D.C Impuesto de construcción 101 62,045,566 0
11110215 Licencias de Urbanismo 101 81,777,263 0
11110216 Nomenclatura 101 12,927,411 0
11110217 Ocupación Material de Construcción 101 9,700,922 0
11110218 Ocupación con otros Elementos 101 3,205,928 0
11110219 Rotura de Vías 101 1,280,775 0
11110220 Impuestos al azar y juegos permitidos 107 4,205,448 4,205,448
11110221 Sobretasa a la Gasolina 135 500,000,000 500,000,000
11110222 D.C Sobretasa a la gasolina 135 32,522,700 32,522,700
11110223 Alumbrado Público 101 575,785,753 0
11110224 Estampilla procultura 114 32,698,002 32,698,002
11110225 Contribución 5% a contratos de vías 124 11,229,126 11,229,126
1112 5,136,863,853 4,594,581,241
111201 668,481,308 126,198,697
11120101 Acueducto Pueblo Viejo 102 13,535,699 0
11120102 Acueducto y alcantarillado la Tablaza 102 325,832,949 0
11120103 D.C Servicios Públicos 102 3,511,899 0
11120104 Expedición de Paz y Salvos 101 15,953,859 0
11120105 Otros Serv. prestados x Gobierno 101 849,767 0
11120106 Otros Serv. prestados por la casa de la cultura 101 7,667,482 0
11120107 Pliegos de Licitación de Contratos 101 4,810,891 0
11120108 Publicación en Gaceta 101 10,379,520 0
11120109 Otros Servicios prestados por Planeación 101 109,322,780 0
11120110 Otros Servicios Prestados Educación 101 166,631 0
11120111 Otros Servicios Prestados x Serv Pbcos 102 1,536,399 0
11120112 Otros Servicios prestados x Seg Social 101 6,060,897 0
11120113 Otros Serv prestados x Hacienda 101 2,826,434 0
11120114 Otros Serv prestados x Serv Adtivos 101 1,997,291 0
11120115 Sellada  y Desellada de Taxímetros 137 22,866,889 22,866,889
11120116 Permiso Transporte Escolar 137 736,969 736,969
11120117 Otros ingresos tránsito y transporte 137 52,602,266 52,602,266
11120118 Multas de tránsito 137 47,422,174 47,422,174
11120119 Multas y sanciones de industria y comercio 101 21,120,749 0
11120121 Sanciones de tránsito 124 2,570,400 2,570,400
11120122 Sanciones de urbanismo 101 15,512,976 0
11120123 Reintegros 101 1,196,388 0
11120124 Subsidios Fondo de solidaridad y RI 136 0 0
111202 36,500,379 36,500,379
11120201 Amortización FOVIS 109 13,692,124 13,692,124
11120202 Intereses FOVIS 109 4,122 4,122
11120203 Amortización vivienda empleados 104 1,482,429 1,482,429
11120204 Intereses vivienda empleados 104 0 0
11120205 Amortización vivienda obreros 108 21,321,704 21,321,704
11120206 Intereses vivienda obreros 108 0 0
111203 4,250,960,450 4,250,960,450

INGRESOS DE NIVEL CENTRAL
INGRESOS CORRIENTES
INGRESOS TRIBUTARIOS

NOMBRE

INGRESOS TOTALES

IMPUESTOS INDIRECTOS

Impuestos Directos

INGRESOS NO TRIBUTARIOS
Tasas, Derechos y multas

Rentas Contractuales

Sistema General de Participaciones Ley 715 de 2001



11120301 SGP Alimentación Escolar 119 57,262,531 57,262,531

11120302
SGP educación Calidad (PRESTACIÓN DE
SERVICIOS) 111 425,825,811 425,825,811

11120303 SGP Salud Pública 131 188,667,757 188,667,757
11120304 SGP Régimen Subsidiado Continuidad 130 1,096,190,029 1,096,190,029
11120305 SGP Régimen Subsidiado Ampliación 130 283,210,914 283,210,914

11120306 SGP Prestación de servicios subsidios a la Oferta 129 137,234,023 137,234,023
11120307 SGP Aportes PATRONALES SALUD 134 42,876,505 42,876,505

11120308 SGP PROPÓSITO GENERAL Saneamiento básico 118 766,310,099 766,310,099
11120309 SGP PROPÓSITO GENERAL Cultura 117 56,071,471 56,071,471
11120310 SGP PROPÓSITO GENERAL Deportes 116 74,761,961 74,761,961
11120311 SGP PROPÓSITO GENERAL Otros sectores 115 785,000,588 785,000,588
11120312 DC SGP Alimentación Escolar 1/12 2006 119 4,957,795 4,957,795

11120313
DC SGP educación prestación de servicios 1/12
2006 111 38,711,437 38,711,437

11120314 DC SGP Salud Pública 1/12 2006 131 16,334,871 16,334,871

11120315
DC SGP Régimen Subsidiado Continuidad 1/12
2006 130 94,908,228 94,908,228

11120316
DC SGP Régimen Subsidiado Ampliación 1/12
2006 130 24,520,425 24,520,425

11120317
DC SGP Prestación de servicios subsidios a la
Oferta 1/12 2006 129 12,475,820 12,475,820

11120318
D.C SGP PROPÓSITO GENERAL Saneamiento
Básico 118 66,347,195 66,347,195

11120319 D.C  SGP PROPÓSITO GENERAL DEPORTE 116 6,472,897 6,472,897
11120320 D.C SGP PROPÓSITO GENERAL Cultura 117 4,854,673 4,854,673

11120321
D.C SGP PROPÓSITO GENERAL Inversión Otros
Sectores 115 67,965,419 67,965,419

111204 5,612,666 5,612,666
11120401 Ley 99 sector eléctrico 126 4,160,694 4,160,694
11120402 D.C Ley 99 sector eléctrico  EPM 126 1,451,972 1,451,972
111205 135,409,050 135,409,050
11120501 Municipio de Itagui 1003-069 140 135,409,050 135,409,050
111206 39,900,000 39,900,000
11120601 ETESA 120 39,900,000 39,900,000
12 112,935,270 102,735,270

1212  87,935,270 77,735,270
121201 10,200,000 0
12120101 Rendimientos fondos comunes 101 10,200,000 0
121202 77,735,270 77,735,270
12120201 Rendimiento financiero salud 110 46,374,375 46,374,375
12120202 Rendimientos financieros Educación 111 3,667,556 3,667,556
12120204 Rendimiento propósito general 115 27,693,339 27,693,339
1213 25,000,000 25,000,000
12130101 DONACIONES DE PARTICULAES 138 25,000,000 25,000,000

EGRESOS 

CONCEJO MUNICIPAL 664,622,306
SERVICIOS PERSONALES 383,676,288.00
GASTOS GENERALES 260,886,492.00
TRANSFERENCIAS 20,059,526.00
PERSONERIA MUNICIPAL 218,463,938
SERVICIOS PERSONALES 119,470,238.00
GASTOS GENERALES 72,098,900.00
TRANSFERENCIAS 26,894,800.00
SERVICIOS PUBLICOS 311,051,909
SERVICIOS PERSONALES 140,755,748.00
GASTOS GENERALES 116,720,191.00
TRANSFERENCIAS 53,575,970.00
ALCALDIA 5,059,443,000
SERVICIOS PERSONALES 1,727,325,718.00
GASTOS GENERALES 1,946,377,565.00
TRANSFERENCIAS 1,385,739,717.00

Intereses de Fondos Comunes

INGRESOS DE CAPITAL

Impuestos, Regalías y Compensaciones

Aportes Departamentales

PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

Intereses Fondos Especiales

Aportes Nacionales

DONACIONES

RENDIMIENTOS DE INVERSIONES FINANCIERAS

ARTICULO SEGUNDO: Liquidar el presupuesto de egresos de funcionamiento para la vigencia 2007
($6.253.581.153) seis mil doscientos cincuenta y tres millones quinientos ochenta y un mil ciento cincuenta
m.l.



ARTICULO NOMBRE FONDO PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2007

GASTOS CON 
DESTINACION 
ESPECIFICA

2011 664,622,307 0.00
20111 664,622,307 0.00
201111 383,676,288 0.00
20111101 Salarios 101 80,624,522 0
20111102 Horas Extras 101 4,200,000 0
20111103 Vacaciones 101 3,945,648 0
20111104 Prima de Vida Cara 101 6,109,412 0
20111105 Prima de Vacaciones 101 2,573,249 0
20111106 Prima de Navidad 101 7,286,764 0
20111107 Aguinaldo 101 7,072,326 0
20111108 Prima de Antigüedad 101 1,050,000 0
20111109 Cesantías 101 15,750,000 0
20111110 Auxilio de Transporte 101 525,000 0
20111111 Intereses a la Cesantías 101 665,810 0
20111112 Honorarios Concejales 101 248,623,557 0
20111113 Capacitación y Bienestar Social 101 5,250,000 0
201112 260,886,493 0.00
20111201 Dotación 101 577,500 0
20111202 Apoyo Institucional 101 119,711,714 0
20111203 Salud Concejales 101 5,855,850 0
20111204 Materiales y Suministros 101 13,991,429 0
20111205 Suscripciones y Afiliaciones 101 3,675,000 0
20111206 Mantenimiento 101 17,850,000 0
20111207 Sistemas Pagina Web 101 5,250,000 0
20111208 Compra de Equipos 101 5,250,000 0
20111209 Impresos Publicaciones, Ediciones 101 10,500,000 0
20111210 Conmemoraciones y Reconocimientos 101 2,100,000 0
20111211 Relaciones Públicas 101 9,450,000 0
20111212 Viáticos y Gastos de Viaje 101 1,050,000 0
20111213 Comunicaciones y Transporte 101 12,600,000 0
20111214 Seguros pólizas 101 21,000,000 0
20111215 Servicios Públicos 101 3,150,000 0
20111216 Mantenimiento de Vehículo 101 8,400,000 0
20111217 Combustibles y Lubricantes 101 17,325,000 0
20111218 Impuesto Vehículo 101 3,150,000 0
201113 20,059,526 0.00
20111301 Aportes Fondos de Pensiones 101 7,279,360 0
20111302 Aportes salud 101 6,059,258 0
20111303 Aportes Parafiscales 101 5,965,376 0
20111304 ARP 101 755,532 0

ARTICULO NOMBRE FONDO PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2007

GASTOS CON 
DESTINACION 
ESPECIFICA

2021 PERSONERIA MUNICIPAL 218,463,938 0
20211 FUNCIONAMIENTO 218,463,938 0
202111 SERVICIOS PERSONALES 119,470,238 0
20211101 Salarios 101 81,011,146
20211102 Vacaciones 101 4,950,681
20211103 Prima de Vacaciones 101 3,375,464
20211104 Prima de Vida Cara 101 6,750,929
20211105 Prima de Navidad 101 6,963,245
20211106 Aguinaldo 101 6,721,748
20211107 Cesantías 101 8,658,057

TRANSFERENCIAS

Paragrafo 2. El presupuesto correspondiente a la Personería Municipal para la vigencia 2007, asciende
($218,463,938.oo) doscientos dieciocho millones cuatrocientos sesenta y tres mil novecientos treinta y ocho pesos m.l.

PERSONERIA 

Parágrafo 1. El presupuesto correspondiente al Concejo Municipal para la vigencia 2007, asciende
($664.622.307.oo) seiscientos sesenta y cuatro millones seiscientos veintidos mil trescientos siete pesos m.l.

CONCEJO MUNICIPAL

CONCEJO MUNICIPAL
FUNCIONAMIENTO

SERVICIOS PERSONALES

GASTOS GENERALES



20211108 Intereses a las Cesantías 101 1,038,968
202112 GASTOS GENERALES 72,098,900 0
20211201 Materiales y Suministros 101 4,000,000
20211202 Mantenimiento 101 3,000,000
20211203 Seguros, Pólizas y Primas 101 1,000,000
20211204 Impresos Publicaciones, Ediciones 101 6,000,000
20211205 Servicio de Comunicaciones  y transporte 101 2,000,000
20211206 Viáticos y Gastos de Viaje 101 2,000,000
20211207 Servicios Públicos 101 12,000,000
20211208 Compra de Equipos 101 11,000,000
20211209 Capacitación y Bienestar Social 101 3,000,000
20211210 Servicios Técnicos 101 13,000,000
20211211 Relaciones Públicas 101 3,000,000
20211212 Actividades de Apoyo Institucional 101 10,098,900
20211213 Aportes Asociación de Personeros 101 2,000,000
202113 TRANSFERENCIAS 26,894,800 0
20211301 Aportes Salud 101 6,480,892
20211302 Aportes Fondos de Pensiones 101 8,493,546
20211303 ARP 101 4,629,359
20211304 Aportes Parafiscales 101 7,291,004

ARTICULO NOMBRE FONDO PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2007

GASTOS CON 
DESTINACION 
ESPECIFICA

2041 SERVICIOS PÚBLICOS 311,051,908.60 0
20411 FUNCIONAMIENTO 311,051,908.60 0
204111 SERVICIOS PERSONALES 140,755,747.60 0
20411101 Salarios 102 64,228,248.00 0
20411102 Prima de Vacaciones 102 6,890,069.84 0
20411103 Prima de Vida Cara 102 10,848,735.96 0
20411104 Prima de Navidad 102 11,529,782.54 0
20411105 Aguinaldo 102 10,848,735.96 0
20411106 Prima de Antiguedad 102 3,396,720.00 0
20411107 Auxilio de Transporte 102 1,308,300.00 0
20411108 Horas Extras y Recargos 102 22,306,019.40 0
20411109 Cesantías 102 6,333,324.90 0
20411110 Intereses a las Cesantías 102 3,065,811.00 0
204112 GASTOS GENERALES 116,720,191.35 0
20411201 Materiales y Suministros 102 43,050,000.00 0
20411202 Servicios Públicos 102 5,988,150.00 0
20411203 Arrendamientos 102 7,980,000.00 0
20411204 Ensayos de laboratorio 102 18,752,041.35 0
20411205 Impresos y Publicaciones 102 1,050,000.00 0
20411206 Matenimiento 102 10,500,000.00 0
20411207 Compra de Equipo 102 10,500,000.00 0
20411208 Comunicaciones y Transporte 102 3,150,000.00 0
20411209 Compra de Herramienta 102 3,150,000.00 0
20411210 Gastos Legales 102 12,600,000.00 0
204113 TRANSFERENCIAS 53,575,969.65 0
20411301 Aportes Salud 102 14,736,519.00 0
20411302 Aportes Fondos de Pensiones 102 19,014,295.65 0
20411303 ARP 102 2,568,804.00 0
20411304 Aportes Parafiscales 102 12,006,351.00 0
20411305 Transferencias Superintendencias 102 5,250,000.00 0

ARTICULO NOMBRE FONDO PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2007

GASTOS CON 
DESTINACION 
ESPECIFICA

2031 ALCALDIA MUNICIPAL 5,059,443,000 0

Paragrafo 4. El presupuesto correspondiente a la Alcaldía para la vigencia 2007, asciende
($5,059,443,000.oo) cinco mil cincuenta y nueve millones cuatrocientos cuarenta y tres mil pesos m.l.

ALCALDIA 

Paragrafo 3. El presupuesto correspondiente a la Secretaría de Servicios Públicos para la vigencia 2007,
suma de ($311,051,909.oo) trescientos once millones cincuenta y un mil novecientos nueve pesos pesos m.l.

SERVICIOS PÚBLICOS 



20311 FUNCIONAMIENTO 5,059,443,000 0
203111 SERVICIOS PERSONALES 1,727,325,718 0
20311101 Salarios 101 897,026,296 0
20311102 Prima de Antigüedad 101 8,140,424 0
20311103 Prima de Navidad 101 125,219,576 0
20311104 Prima de Vacaciones 101 67,623,293 0
20311105 Prima de Vida Cara 101 118,877,704 0
20311106 Aguinaldo 101 118,877,704 0
20311107 Auxilio de Transporte 101 11,128,950 0
20311108 Bonificación 101 28,711,255 0
20311109 Cesantías 101 140,071,842 0
20311110 Intereses a las Cesantías 101 23,109,500 0
20311111 Prestaciones Sociales 101 55,037,493 0
20311112 Horas Extras y Recargos 101 87,432,677 0
20311113 Viáticos y Gastos de Viaje 101 23,100,000 0
20311114 Bonificación Alcalde vigencias Anteriores 101 22,969,004 0
203112 GASTOS GENERALES 1,946,377,565 0
20311201 Servicios Técnicos y Profesionales 101 370,282,500 0
20311202 Arrendamientos 101 3,150,000 0
20311203 Bienestar Social 101 4,451,301 0
20311204 Combustibles y Lubricantes 101 45,150,003 0
20311205 Comunicaciones y Transporte 101 73,395,000 0
20311206 Conmemoraciones y reconocimientos 101 1,050,000 0
20311207 Cuotas Federacion Colombiana de Municipios 101 21,000,000 0
20311208 Dotación guardas de Transito 101 7,035,000 0
20311209 Impresos y publicaciones 101 21,000,000 0
20311210 Materiales y suministros 101 120,000,000 0
20311211 Relaciones públicas 101 15,750,000 0
20311212 Sentencias y conciliaciones 101 329,700,000 0
20311213 Servicios públicos 101 177,493,387 0
20311214 Suscripciones y afiliaciones 101 5,625,375 0
20311215 Gastos bancarios 101 10,500,000 0
20311216 Gastos convencionales 101 84,000,000 0
20311217 Gastos generales 101 4,200,000 0
20311218 Gastos legales 101 3,150,000 0
20311219 Impuesto vehículo 101 12,600,000 0
20311220 Mantenimiento vehículo 101 52,500,000 0
20311221 Seguridad industrial 101 5,250,000 0
20311222 Seguros Pólizas y Primas 101 124,791,092 0
20311222 Mantenimiento sistemas 101 7,680,750 0
20311222 Fondo de Calamidad Domestica 101 5,000,000
20311222 Vigilancia 101 441,623,157 0
203113 TRANSFERENCIAS 1,385,739,718 0
20311301 Aportes parafiscales 101 140,536,821 0
20311302 Aportes pensión 101 253,261,029 0
20311303 Aportes salud 101 238,180,124 0
20311304 ARP 101 43,403,367 0
20311305 Cuotas partes jubilatorias 101 21,000,000 0
20311309 Pensiones y jubilaciones 101 689,358,377.36               0

INVERSION
SECTOR SANEAMIENTO BASICO 930,640,460.00
SECTOR EDUCACION 645,204,804.00
SECTOR CULTURA DEPORTE Y 
Recreación 696,344,857.00
SECTOR SEGURIDAD SOCIAL Y FAMILIA 2,616,118,722.00
SECTOR SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 484,744,414.00
OTROS SECTORES 3,389,184,485.00

ARTICULO TERCERO: Liquidar el presupuesto de gastos de inversión (PLAN OPERATIVO ANUAL DE
para la vigencia 2007 el cual se estimó en la suma de ($8.762.237.742) ocho mil setecientos sesenta
doscientos treinta y siete mil setecientos cuarenta y dos pesos m.l.

Paragrafo 1. El presupuesto correspondiente al PLAN OPERATIVO ANUAL DE INVERSIONES
continuación.

PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION - POAI



ARTICULO NOMBRE FONDO PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2007

GASTOS CON 
DESTINACION 
ESPECIFICA

21 INVERSIÓN 8,762,237,741.52            4,864,644,231.06            

2101 SECTOR SANEAMIENTO BÁSICO 930,640,459.63               827,275,421.60               

210101
930,640,459.63               827,275,421.60               

21010101 Mejor. Acueductos (Compra de nacimientos) 101 60,000,000.00                 -                                   

21010102 118 60,965,322.60                 60,965,322.60                 
21010103 Mejoramiento y adecuación de acueductos 102 33,365,038.03                 -                                   
21010104 SGP APSB Mejoramiento y adecuación de acueducto 118 300,000,000.00               300,000,000.00               

21010105 118 300,000,000.00               300,000,000.00               

21010106 118 141,310,099.00               141,310,099.00               
21010107 Estudio de factibilidad servicios públicos 101 10,000,000.00                 -                                   
21010108 Estudio de factibilidad servicios públicos 118 25,000,000.00                 25,000,000.00                 

2102 SECTOR EDUCACIÓN 645,204,803.68               468,204,803.68               

210201 645,204,803.68               468,204,803.68               
21020101 Reorientación aulas de apoyo 101 60,000,000.00                 -                                   
21020102 Mantenimiento Liceo Concejo Municipal 101 50,000,000.00                 
21020103 Conformación red de bibliotecas 101 60,000,000.00                 -                                   

21020104 101 7,000,000.00                   

21020105 111 9,499,999.72                   9,499,999.72                   

21020106 111 25,000,000.00                 25,000,000.00                 

21020107 111 20,000,000.00                 20,000,000.00                 

21020108 111 33,022,328.00                 33,022,328.00                 

21020109 111 160,000,000.00               160,000,000.00               

21020110 111 180,000,000.00               180,000,000.00               

21020111 111 37,014,920.00                 37,014,920.00                 

21020112 111 3,667,555.96                   3,667,555.96                   

2103 SECTOR CULTURA DEPORTE Y RECREACIÓN 696,344,857.06               174,859,004.06               

210301 696,344,857.06               174,859,004.06               

21030101 101 291,485,853.00               -                                   

21030102 101 60,000,000.00                 -                                   
21030103 EST. PROCULTURA Ensayaderos Culturales 114 24,999,999.70                 24,999,999.70                 

21030104 114 7,698,002.00                   7,698,002.00                   

21030105 116 81,234,858.49                 81,234,858.49                 

21030106 101 70,000,000.00                 -                                   

21030107 117 39,999,999.87                 39,999,999.87                 
21030108 Las Artes Vivien 117 20,926,144.00                 20,926,144.00                 
21030109 Reform e implement Plan Dllo Cultural 101 70,000,000.00                 -                                   
21030110 Presupuesto participativo cultura 101 30,000,000.00                 -                                   

2104 SECTOR SEGURIDAD SOCIAL Y FAMILIA 2,616,118,721.74            2,119,118,721.74            

210401 PROGRAMA PARA LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA 267,220,326.11               62,220,326.11                 
21040101 Generación de condiciones a niños de bajo peso 101 5,000,000.00                   -                                   
21040102 Restaurantes escolares 101 190,000,000.00               -                                   
21040103 Generación de condiciones alternativas alimenticias 101 10,000,000.00                 
21040104 Restaurantes escolares SGP 119 62,220,326.11                 62,220,326.11                 

SGP EDUCACION Creación e Implementación
cátedra ecosofía
SGP EDUCACION Implementación de medias
técnicas
SGP EDUCACION Granjas escolares, unidades
productivas
SGP EDUCACION Formulación e Implementación
PEM
SGP EDUCACION Mejoramiento de la calidad de la
educación Escuela Rafael Pombo

PROGRAMA PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS PÚBLICOS

Mantenimiento y mejoramiento de acueductos y
alcantarillados (jornales)

SGP APSB Mejoramiento y adecuación de
alcantarillados
Elaboracion e implementacion plan maestro
Acueducto y Alcantarillado

PROGRAMA PARA QUE CREZCA LA EDUCACIÓN

Adecuación cátedra municipal hallazgos
Arqueológicos

SGP EDUCACION Pago servicios públicos planteles
educativos
DC SGP EDUCACION Mejoramiento calidad de la
educación modernización unidades sanitarias

Mantenimiento Establecimientos Educativos
Rendimientos Financieros

PROGRAMA PARA SUPERAR LA POSTRACIÓN
DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN
Elaboración e implementación del plan Dpte, la
recreación
Elabor. e implem, plan Dpte, recre apoyo y dotación
clubes deportivos

EST. PROCULTURA Mantenimiento Casas de la
Cultura

Elabor e Implement Plan Deporte, la Recreación y
educación física Mantenimiento escenario
Dotación y mantenimiento casas de la Cultura
(Tablaza y Pueblo Viejo, cabecera)
Jornadas Escolares de Expresión Artística y
conformación de redes



210402 PROGRAMA PARA LOS MALESTARES AGUDOS DE LAS FAMILIAS 100,000,000.00               -                                   
21040201 Proyectos productivos RESA Y FAO 101 100,000,000.00               -                                   

210403 CUIDADOS INTENSIVOS A LA SALUD 1,986,898,395.63            1,986,898,395.63            
21040301 Salud pública recursos propios 107 4,205,448.45                   4,205,448.45                   
21040302 Inversión rendimientos financieros salud 110 46,374,375.26                 46,374,375.26                 
21040303 Etesa Régimen Subsidiado 120 39,900,000.00                 39,900,000.00                 
21040304 SGP Prestación de Servicios 129 137,234,022.75               137,234,022.75               
21040305 DC SGP Prestación de Servicios 129 12,475,820.25                 12,475,820.25                 
21040306 SGP Salud Régimen Subsidiado Continuidad 130 1,096,190,029.20            1,096,190,029.20            
21040307 SGP Salud  Régimen Subsidiado Ampliación 130 283,210,914.00               283,210,914.00               
21040308 A.S. (Régimen subsidiado continuidad) 130 94,908,227.64                 94,908,227.64                 
21040309 A.S. (Régimen subsidiado ampliación) 130 24,520,425.45                 24,520,425.45                 
21040310 Salud pública y plan de atención básica para todos 131 188,667,756.90               188,667,756.90               
21040311 D.C. SGP Salud pública y atención básica para todos 131 16,334,870.73                 16,334,870.73                 
21040312 SGP Salud aportes patronales 134 42,876,505.00                 42,876,505.00                 

210404 32,000,000.00                 20,000,000.00                 
21040401 CICE - Centro de información y capacitación 101 12,000,000.00                 -                                   
21040402 CICE - Generación de Cadenas ProductivasRECURSOS DE OTROS SECTORES 115 20,000,000.00                 20,000,000.00                 

210405 230,000,000.00               50,000,000.00                 
21040501 Plan de desarrollo juvenil 101 20,000,000.00                 -                                   
21040502 Siderenses por adopción 101 20,000,000.00                 -                                   
21040503 Gastos electorales 101 15,000,000.00                 -                                   
21040504 Conoce tu Estrella 101 30,000,000.00                 -                                   
21040505 La historia de mi barrio 101 25,000,000.00                 -                                   
21040506 Atención a grupos vulnerables desplazados 101 10,000,000.00                 -                                   
21040507 Atención a grupos vulnerables discapacitados 101 40,000,000.00                 -                                   
21040508 Atención a grupos vulnerables Tercera Edad 115 30,000,000.00                 30,000,000.00                 
21040509 Atención a grupos vulnerables Familias 101 20,000,000.00                 -                                   
21040510 Atención a grupos vulnerables Damnificados 115 20,000,000.00                 20,000,000.00                 

2105 SECTOR SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 484,744,414.18               384,744,414.18               

210501 PROGRAMA CONSTRUCCIÓN DE PAZ Y CONVIVENCIA 484,744,414.18               384,744,414.18               
21050101 Segudiad y convivencia 101 100,000,000.00               -                                   
21050102 Florece la paz pues 115 30,000,000.00                 30,000,000.00                 
21050103 Inspección de policía 115 37,051,900.08                 37,051,900.08                 
21050104 Comisaría de Familia 115 44,855,641.20                 44,855,641.20                 
21050105 Seguridad y convivencia 124 13,799,526.30                 13,799,526.30                 

21050106 140 82,806,289.92                 82,806,289.92                 

21050107 140 52,602,760.08                 52,602,760.08                 
21050108 Seguridad y convivencia (Tránsito y Transporte) 137 123,628,296.60               123,628,296.60               

2106 OTROS SECTORES 3,389,184,485.23            890,441,865.80               

210601 60,000,000.00                 25,000,000.00                 

21060101 101 20,000,000.00                 -                                   
21060102 Manejo social del campo 101 15,000,000.00                 -                                   
21060103 Rescatemos nuestra tradición 138 25,000,000.00                 25,000,000.00                 

210602 339,555,129.07               -                                   
21060201 Sanacción 101 5,000,000.00                   -                                   
21060202 Sistema de información integral 101 50,000,000.00                 -                                   
21060203 Acuerdo de pago Area Metropolitana 101 200,000,000.00               -                                   
21060204 Sistema de información integral (Calidad) 101 20,000,000.00                 -                                   
21060205 Sistema de información integral (MECI) 101 20,000,000.00                 -                                   

21060206 101 44,555,129.07                 -                                   

210603 64,396,274.89                 10,994,537.73                 
21060301 Administración, ordenamiento y manejo integral del campo 101 10,000,000.00                 -                                   
21060302 ARCA - Animales recuperados con amor 101 10,000,000.00                 -                                   
21060303 Admón, ordenamiento y manejo integral medio ambiente 101 20,000,000.00                 -                                   
21060304 Asistencia técnica agropecuaria 101 13,401,737.16                 -                                   
21060305 S.G.P.Elaboracion e implementación PGIRS 118 5,381,872.23                   5,381,872.23                   
21060306 Implementación PGIRS (recursos sector eléctrico) 126 5,612,665.50                   5,612,665.50                   

PROGRAMA DE PREPARACIÓN PARA EL EMPLEO

PROGRAMA PARA LA PARTICIPACIÓN
COMUNITARIA

Seguridad Cárcel Municipal Convenio Municipio de
Itaguí 1003-069
Programas Cárcel Municipal Convenio Municipio de
Itaguí 1003-070

PROGRAMA PARA ALIVIAR LA PARALISIS DEL
EMPLEO
Creación de la escuela descentralizada de artes y
oficios

PROGRAMA PARA LA TRANSPARENCIA
ADMINISTRATIVA

Sistema de información integral Emisora Comunitaria

PROGRAMA PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE



210604 1,708,308,453.20            732,522,700.00               

21060401 101 575,785,753.20               -                                   
21060402 Adecuación sede administrativa 101 400,000,000.00               -                                   
21060403 Patrimonio arquitectónico Palacio Consistorial 115 100,000,000.00               100,000,000.00               
21060404 Construcción puentes peatonales 115 100,000,000.00               100,000,000.00               
21060405 Mejoramiento de infraestructura víal 135 432,522,700.00               432,522,700.00               

21060406 135 100,000,000.00               100,000,000.00               

210605  465,000,000.00               10,000,000.00                 
21060501 Estimulo estudiantes de último año 101 5,000,000.00                   -                                   
21060502 Modernización parque automotor 101 80,000,000.00                 -                                   
21060503 Promoción para el incremento de los ingresos 101 200,000,000.00               -                                   
21060504 Actualización catastral 101 130,000,000.00               -                                   
21060505 Capacitación a funcionarios 101 10,000,000.00                 -                                   
21060506 Implementación red voz y datos 101 30,000,000.00                 -                                   
21060507 Sistema de Georeferenciación 115 10,000,000.00                 10,000,000.00                 

210606 130,000,000.00               -                                   
21060601 Apoyo a organismos de socorro 101 20,000,000.00                 -                                   
21060602 Coofinaciación vehículo orgamismo de socorro 101 30,000,000.00                 -                                   
21060603 Fortalecimiento a fondo de emergencia (arrendamiento) 101 30,000,000.00                 -                                   

21060604 101 50,000,000.00                 -                                   

210607 PROGRAMA DE VIVIENDA 311,924,628.07               111,924,628.07               
21060701 Amortización fondo de vivienda empleados 104 1,482,429.38                   1,482,429.38                   
21060702 PROGRAMAS VIVIENDA OBREROS 101 50,000,000.00                 -                                   
21060703 PROGRAMAS VIVIENDA EMPLEADOS 101 50,000,000.00                 -                                   
21060704 PROGRAMAS VIVIENDA FOVIS 101 100,000,000.00               -                                   
21060705 Amortización fondo de vivienda obreros 108 21,321,704.25                 21,321,704.25                 
21060706 Amortización Fondo de vivienda 109 13,692,123.90                 13,692,123.90                 
21060707 Intereses fondo de vivienda 109 4,121.78                          4,121.78                          
21060708 Implementación programas de mejoramiento de vivienda 115 75,424,248.77                 75,424,248.77                 

210608  10,000,000.00                 -                                   
21060801 Cálculo, cobro y recaudo del pasivo pensional 101 10,000,000.00                 -                                   

210609 PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 300,000,000.00               -                                   

21060901 101 10,000,000.00                 -                                   
21060902 Sagrada Familia Deporte y Recreación 101 10,000,000.00                 -                                   
21060903 Vereda la Raya Dotación Biblioteca 101 10,000,000.00                 -                                   
21060904 Alto de la Sierra Sede Comunal 101 10,000,000.00                 -                                   
21060905 Peñas Blancas Recreación y Deporte 101 10,000,000.00                 -                                   
21060906 Juan XXIII Recreación y Deporte 101 10,000,000.00                 -                                   

21060907 101 10,000,000.00                 -                                   
21060908 Sagrada Familia Parte Baja Gaviones 101 10,000,000.00                 -                                   
21060909 San Isidro Sede Comunal 101 10,000,000.00                 -                                   
21060910 La Palyita Protección Río 101 10,000,000.00                 -                                   
21060911 Inmaculada No. 1  Sede Comunal 101 10,000,000.00                 -                                   
21060912 Pueblo Viejo Proyecto Productivo 101 10,000,000.00                 -                                   
21060913 Inmaculada No. 2  Polifuncional Comunitario 101 10,000,000.00                 -                                   
21060914 Sierra Morena Eduación y Recreación 101 10,000,000.00                 -                                   
21060915 Campo Alegre Dotación Elementos Deportivos 101 10,000,000.00                 -                                   
21060916 Vereda la Bermejala Recreación y Deporte 101 10,000,000.00                 -                                   
21060917 Ancón la Playa Adecuación la Escuela 101 10,000,000.00                 -                                   

21060918 101 5,000,000.00                   -                                   
21060919 San José  Parte Alta Sede Comunal 101 5,000,000.00                   -                                   
21060920 Vereda El Guayavo Recreación y Comunitario 101 5,000,000.00                   -                                   
21060921 Camilo Torres y las Brisas Sede Comunal 101 10,000,000.00                 -                                   
21060922 Urbanización El Cerrito Formación Ciudadana 101 5,000,000.00                   -                                   

21060923 101 5,000,000.00                   -                                   

21060924 101 5,000,000.00                   -                                   
21060925 Barrio Escobar Desarrollo Comunitario 101 5,000,000.00                   -                                   

PROGRAMA PARA EL ORDENAMIENTO FÍSICO
Construc. Ampli. Mantto infraestructura (Alumbrado
Público)

Mejoramiento de infraestructura víal (Ppto
participativo)

PROGRAMA PARA EL FORTALECIMIENTO Y
MODERNIZACIÓN INSTITUCIONAL

PROGRAMA PARA LA ATENCIÓN Y PREVENCIÓN
DE DESASTRES

Plan municipal de emergencias y contingencias RP

PROGRAMA PARA LA GESTIÓN MUNICIPAL,
DPTAL, NACIONAL E INTERNACIONAL

Barrios Unidos, San Miguel Sta Isabel Caminos y
Deporte

La Tablacita Participación y Formación Comunitaria
Gaviones

La Ferrería Participación Comunitaria y Social
Cultural 

Villa Alicia Recreación y Deporte, Desarrollo
Comunitaria

Barrio El Pedrero Seguridad y Convivencia y Cultura



21060926 Urbanizacion Zancibar Formación Ciudadana 101 5,000,000.00                   -                                   
21060927 Barrio Bella Vista Recreación y Deporte 101 5,000,000.00                   -                                   
21060928 Barrio Chile Recreación y Deporte 101 5,000,000.00                   -                                   
21060929 Tierra Amarilla Eduación y Cultura 101 5,000,000.00                   -                                   
21060930 Barrio San Agustín Recreación y Deporte 101 5,000,000.00                   -                                   
21060931 Barrio Caqueta Recreación y Deporte 101 5,000,000.00                   -                                   
21060932 Urbanización El Pinar Adecuación Sede Comunal 101 5,000,000.00                   -                                   
21060933 Sector Parque Formación Ambiental 101 5,000,000.00                   -                                   
21060934 Organización de Mujeres 101 5,000,000.00                   -                                   
21060935 Adultos mayores Adecuación Centro Gerontologico 101 20,000,000.00                 -                                   
21060936 Escuela de Formación Ciudadana 101 5,000,000.00                   -                                   
21060937 Grupo de Jovenes Fortalecimiento Red de Jovenes 101 5,000,000.00                   -                                   
21060938 Barrio san Andres 101 5,000,000.00                   -                                   
21060939 Villa del Campo 101 5,000,000.00                   -                                   

ARTICULO NOMBRE FONDO PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2007

GASTOS CON 
DESTINACION 
ESPECIFICA

22 SERVICIO DE LA DEUDA 472,926,141 0

2201 CON RECURSOS DE OTROS SECTORES 472,926,141 0
220101 Amortización unidad deportiva La Tablaza 115 258,333,333 0
220102 Intereses unidad deportiva La Tablaza 115 121,834,786 0
220103 Amortización crédito ajuste fiscal 115 61,451,268 0
220104 Intereses ajuste fiscal 115 31,306,754 0

ARTICULO NOMBRE FONDO PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2007

GASTOS CON 
DESTINACION 
ESPECIFICA

2021 PERSONERIA MUNICIPAL 218,463,938 0
20211 FUNCIONAMIENTO 218,463,938 0
202111 SERVICIOS PERSONALES 119,470,238 0
20211101 Salarios 101 81,011,146
20211103 Vacaciones 101 4,950,681
20211104 Prima de Vida Cara 101 6,750,929
20211105 Prima de Vacaciones 101 3,375,464
20211106 Prima de Navidad 101 6,963,245
20211107 Aguinaldo 101 6,721,748
20211109 Cesantías 101 8,658,057
20211111 Intereses a las Cesantías 101 1,038,968
202112 GASTOS GENERALES 72,098,900 0
20211201 Actividades de Apoyo Institucional 101 10,098,900
20211204 Materiales y Suministros 101 4,000,000
20211205 Mantenimiento 101 3,000,000
20211208 Compra de Equipos 101 11,000,000
20211209 Impresos Publicaciones, Ediciones 101 6,000,000
20211211 Relaciones Públicas 101 3,000,000
20211212 Viáticos y Gastos de Viaje 101 2,000,000
20211213 Servicio de Comunicaciones  y transporte 101 2,000,000
20211214 Seguros, Pólizas y Primas 101 1,000,000
20211215 Servicios Públicos 101 12,000,000
20211219 Capacitación y Bienestar Social 101 3,000,000
20211220 Servicios Técnicos 101 13,000,000
20211221 Aportes Asociación de Personeros 101 2,000,000
202113 TRANSFERENCIAS 26,894,800 0
20211301 Aportes Salud 101 6,480,892
20211302 Aportes Fondos de Pensiones 101 8,493,546
20211303 ARP 101 4,629,359
20211304 Aportes Parafiscales 101 7,291,004

ARTICULO CUARTO El presupuesto correspondiente al Servicio de la Deuda para la vigencia 2007, asciende
de ($472,926,141.oo) cuatrocientos setenta y dos millones novecientos veintiseis mil ciento cuarenta y un pesos m.l.

ARTICULO QUINTO: En el proceso de creación de la estructura presupuestal se detectaron incosistencias
de los artículos como en algunas denominaciones y con el fin de darle claridad al presupuesto
modificaciones necesarias de las cuales hace referencia según el detalle.

PRESUPUESTO DE PERSONERIA  CON LOS CAMBIOS REALIZADOS A LOS  RUBROS PRESUPUESTALES



ARTICULO NOMBRE FONDO PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2007

GASTOS CON 
DESTINACION 
ESPECIFICA

2031 ALCALDIA MUNICIPAL 5,059,443,000 0
20311 FUNCIONAMIENTO 5,059,443,000 0
203111 SERVICIOS PERSONALES 1,727,325,718 0
20311101 Salarios 101 897,026,296 0
20311102 Horas Extras y Recargos 101 87,432,677 0
20311104 Prima de Vida Cara 101 118,877,704 0
20311105 Prima de Vacaciones 101 67,623,293 0
20311106 Prima de Navidad 101 125,219,576 0
20311107 Aguinaldo 101 118,877,704 0
20311108 Prima de Antigüedad 101 8,140,424 0
20311109 Cesantías 101 140,071,842 0
20311110 Auxilio de Transporte 101 11,128,950 0
20311111 Intereses a las Cesantías 101 23,109,500 0
20311114 Bonificación 101 28,711,255 0
20311115 Prestaciones Sociales 101 55,037,493 0
20311116 Viáticos y Gastos de Viaje 101 23,100,000 0
20311117 Bonificación Alcalde vigencias Anteriores 101 22,969,004 0
203112 GASTOS GENERALES 1,946,377,565 0
20311204 Materiales y suministros 101 120,000,000 0
20311205 Suscripciones y afiliaciones 101 5,625,375 0
20311209 Impresos y publicaciones 101 21,000,000 0
20311210 Conmemoraciones y reconocimientos 101 1,050,000 0
20311211 Relaciones públicas 101 15,750,000 0
20311213 Comunicaciones y Transporte 101 73,395,000 0
20311214 Seguros Pólizas y Primas 101 124,791,092 0
20311215 Servicios públicos 101 177,493,387 0
20311216 Mantenimiento vehículo 101 52,500,000 0
20311217 Combustibles y Lubricantes 101 45,150,003 0
20311218 Impuesto vehículo 101 12,600,000 0
20311220 Servicios Técnicos y Profesionales 101 370,282,500 0
20311222 Arrendamientos 101 3,150,000 0
20311225 Gastos generales 101 4,200,000 0
20311226 Bienestar Social 101 4,451,301 0
20311227 Cuotas Federación Colombiana de Municipios 101 21,000,000 0
20311228 Dotación guardas de Tránsito 101 7,035,000 0
20311229 Sentencias y conciliaciones 101 329,700,000 0
20311230 Gastos bancarios 101 10,500,000 0
20311231 Gastos convencionales 101 84,000,000 0
20311232 Gastos legales 101 3,150,000 0
20311233 Seguridad industrial 101 5,250,000 0
20311234 Mantenimiento sistemas 101 7,680,750 0
20311235 Fondo de Calamidad Domestica 101 5,000,000
20311236 Vigilancia 101 441,623,157 0
203113 TRANSFERENCIAS 1,385,739,718 0
20311301 Aportes pensión 101 253,261,029 0
20311302 Aportes salud 101 238,180,124 0
20311303 Aportes parafiscales 101 140,536,821 0
20311304 ARP 101 43,403,367 0
20311306 Cuotas partes jubilatorias 101 21,000,000 0
20311307 Pensiones y jubilaciones 101 689,358,377.36               0

ARTICULO NOMBRE FONDO PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2007

GASTOS CON 
DESTINACION 
ESPECIFICA

2041 SERVICIOS PÚBLICOS 311,051,908.60 0
20411 FUNCIONAMIENTO 311,051,908.60 0
204111 SERVICIOS PERSONALES 140,755,747.60 0
20411101 Salarios 102 64,228,248.00 0
20411102 Horas Extras y Recargos 102 22,306,019.40 0
20411104 Prima de Vida Cara 102 10,848,735.96 0
20411105 Prima de Vacaciones 102 6,890,069.84 0
20411106 Prima de Navidad 102 11,529,782.54 0
20411107 Aguinaldo 102 10,848,735.96 0
20411108 Prima de Antiguedad 102 3,396,720.00 0
20411109 Cesantías 102 6,333,324.90 0
20411110 Auxilio de Transporte 102 1,308,300.00 0
20411111 Intereses a las Cesantías 102 3,065,811.00 0

PRESUPUESTO DE SERVICIOS PUBLICOS  CON LOS CAMBIOS REALIZADOS A LOS  RUBROS PRESUPUESTALES

PRESUPUESTO DE ALCALDIA  CON LOS CAMBIOS REALIZADOS A LOS  RUBROS PRESUPUESTALES



204112 GASTOS GENERALES 116,720,191.35 0
20411204 Materiales y Suministros 102 43,050,000.00 0
20411206 Matenimiento 102 10,500,000.00 0
20411208 Compra de Equipo 102 10,500,000.00 0
20411209 Impresos y Publicaciones 102 1,050,000.00 0
20411213 Comunicaciones y Transporte 102 3,150,000.00 0
20411215 Servicios Públicos 102 5,988,150.00 0
20411222 Arrendamientos 102 7,980,000.00 0
20411223 Ensayos de laboratorio 102 18,752,041.35 0
20411224 Compra de Herramienta 102 3,150,000.00 0
20411225 Gastos Legales 102 12,600,000.00 0
204113 TRANSFERENCIAS 53,575,969.65 0
20411301 Aportes Fondos de Pensiones 102 19,014,295.65 0
20411302 Aportes Salud 102 14,736,519.00 0
20411303 Aportes Parafiscales 102 12,006,351.00 0
20411304 ARP 102 2,568,804.00 0
20411305 Transferencias Superintendencias 102 5,250,000.00 0

ARTICULO NOMBRE FONDO PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2007

GASTOS CON 
DESTINACION 
ESPECIFICA

21 INVERSIÓN 8,762,237,741.52            4,864,644,231.06            

2101 SECTOR SANEAMIENTO BÁSICO 930,640,459.63               827,275,421.60               

210101 930,640,459.63               827,275,421.60               
21010101 Mejor. Acueductos (Compra de nacimientos) 101 60,000,000.00                 -                                   

21010102 118 60,965,322.60                 60,965,322.60                 
21010103 Mejoramiento y adecuación de acueductos 102 33,365,038.03                 -                                   

21010104 118 300,000,000.00               300,000,000.00               

21010105 118 300,000,000.00               300,000,000.00               

21010106 118 141,310,099.00               141,310,099.00               
21010107 Estudio de factibilidad servicios públicos 101 10,000,000.00                 -                                   
21010108 Estudio de factibilidad servicios públicos 118 25,000,000.00                 25,000,000.00                 

2102 SECTOR EDUCACIÓN 645,204,803.68               468,204,803.68               

210201 645,204,803.68               468,204,803.68               
21020101 Reorientación aulas de apoyo 101 60,000,000.00                 -                                   
21020102 Mantenimiento de establecimientos Educativos 101 50,000,000.00                 
21020103 Conformación red de bibliotecas 101 60,000,000.00                 -                                   
21020104 Adecuación cátedra municipal hallazgos Arqueológicos 101 7,000,000.00                   

21020105 111 9,499,999.72                   9,499,999.72                   

21020106 111 25,000,000.00                 25,000,000.00                 

21020107 111 20,000,000.00                 20,000,000.00                 

21020108 111 33,022,328.00                 33,022,328.00                 

21020109 111 160,000,000.00               160,000,000.00               

21020110 111 180,000,000.00               180,000,000.00               

21020111 111 37,014,920.00                 37,014,920.00                 

21020112 111 3,667,555.96                   3,667,555.96                   

2103 SECTOR CULTURA DEPORTE Y RECREACIÓN 696,344,857.06               174,859,004.06               

210301 696,344,857.06               174,859,004.06               

21030101 101 291,485,853.00               -                                   

Mantenimiento y mejoramiento de acueductos y
alcantarillados (jornales)

SGP APSB Mejoramiento y adecuación de acueducto 

SGP APSB Mejoramiento y adecuación de
alcantarillados

PROGRAMA PARA EL MEJORAMIENTO DE LOS 

PRESUPUESTO DE INVERSION  CON LOS CAMBIOS REALIZADOS A LOS  RUBROS PRESUPUESTALES

Elaboración e implementacion plan maestro
Acueducto y Alcantarillado

PROGRAMA PARA QUE CREZCA LA EDUCACIÓN

SGP EDUCACION Creación e Implementación
cátedra ecosofía
SGP EDUCACION Implementación de medias
técnicas
SGP EDUCACION Granjas escolares, unidades
productivas
SGP EDUCACION Formulación e Implementación
PEM
SGP EDUCACION Mejoramiento de la calidad de la
educación Escuela Rafael Pombo
SGP EDUCACION Pago servicios públicos planteles
educativos
DC SGP EDUCACION Mejoramiento calidad de la
educación modernización unidades sanitarias
Mantenimiento Establecimientos Educativos
Rendimientos Financieros

PROGRAMA PARA SUPERAR LA POSTRACIÓN
DEL DEPORTE Y LA RECREACIÓN
Elaboración e implementación del plan Dpte, la
recreación



21030102 101 60,000,000.00                 -                                   
21030103 Recursos Estampilla  Procultura 114 24,999,999.70                 24,999,999.70                 
21030104 Recursos Estampilla Procultura 114 7,698,002.00                   7,698,002.00                   

21030105 116 81,234,858.49                 81,234,858.49                 
21030106 Dotación y mantenimiento Bibliotecas casas de la Cultura (Tablaza y Pueblo Viejo, cabecera)101 70,000,000.00                 -                                   

21030107 117 39,999,999.87                 39,999,999.87                 
21030108 Las Artes Vivien 117 20,926,144.00                 20,926,144.00                 
21030109 Reform e implement Plan Dllo Cultural 101 70,000,000.00                 -                                   
21030110 Ensayaderos Culturales 101 30,000,000.00                 -                                   

2104 SECTOR SEGURIDAD SOCIAL Y FAMILIA 2,616,118,721.74            2,119,118,721.74            

210401 PROGRAMA PARA LA DESNUTRICIÓN CRÓNICA 267,220,326.11               62,220,326.11                 
21040101 Generación de condiciones a niños de bajo peso 101 5,000,000.00                   -                                   
21040102 Restaurantes escolares 101 190,000,000.00               -                                   
21040103 Generación de condiciones alternativas alimenticias 101 10,000,000.00                 
21040104 Restaurantes escolares SGP 119 62,220,326.11                 62,220,326.11                 

210402 100,000,000.00               -                                   
21040201 Proyectos productivos 101 100,000,000.00               -                                   

210403 CUIDADOS INTENSIVOS A LA SALUD 1,986,898,395.63            1,986,898,395.63            
21040301 Salud pública recursos propios 107 4,205,448.45                   4,205,448.45                   
21040302 Inversión rendimientos financieros salud 110 46,374,375.26                 46,374,375.26                 
21040303 Etesa Régimen Subsidiado 120 39,900,000.00                 39,900,000.00                 
21040304 SGP Prestación de Servicios 129 137,234,022.75               137,234,022.75               
21040305 DC SGP Prestación de Servicios 129 12,475,820.25                 12,475,820.25                 
21040306 SGP Salud Régimen Subsidiado Continuidad 130 1,096,190,029.20            1,096,190,029.20            
21040307 SGP Salud  Régimen Subsidiado Ampliación 130 283,210,914.00               283,210,914.00               
21040308 A.S. (Régimen subsidiado continuidad) 130 94,908,227.64                 94,908,227.64                 
21040309 A.S. (Régimen subsidiado ampliación) 130 24,520,425.45                 24,520,425.45                 
21040310 Salud pública y plan de atención básica para todos 131 188,667,756.90               188,667,756.90               
21040311 D.C. SGP Salud pública y atención básica para todos 131 16,334,870.73                 16,334,870.73                 
21040312 SGP Salud aportes patronales 134 42,876,505.00                 42,876,505.00                 

210404 32,000,000.00                 20,000,000.00                 
21040401 CICE - Centro de información y capacitación 101 12,000,000.00                 -                                   
21040402 CICE - Generación de Cadenas ProductivasRECURSOS DE OTROS SECTORES 115 20,000,000.00                 20,000,000.00                 

210405 230,000,000.00               50,000,000.00                 
21040501 Plan de desarrollo juvenil 101 20,000,000.00                 -                                   
21040502 Siderenses por adopción 101 20,000,000.00                 -                                   
21040503 Gastos electorales 101 15,000,000.00                 -                                   
21040504 Conoce tu Estrella 101 30,000,000.00                 -                                   
21040505 La historia de mi barrio 101 25,000,000.00                 -                                   
21040506 Atención a grupos vulnerables desplazados 101 10,000,000.00                 -                                   
21040507 Atención a grupos vulnerables discapacitados 101 40,000,000.00                 -                                   
21040508 Atención a grupos vulnerables Tercera Edad 115 30,000,000.00                 30,000,000.00                 
21040509 Atención a grupos vulnerables Familias 101 20,000,000.00                 -                                   
21040510 Atención a grupos vulnerables Damnificados 115 20,000,000.00                 20,000,000.00                 

2105 SECTOR SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 484,744,414.18               384,744,414.18               

210501 484,744,414.18               384,744,414.18               
21050101 Segudiad y convivencia 101 100,000,000.00               -                                   
21050102 Florece la paz pues 115 30,000,000.00                 30,000,000.00                 
21050103 Inspección de policía 115 37,051,900.08                 37,051,900.08                 
21050104 Comisaría de Familia 115 44,855,641.20                 44,855,641.20                 
21050105 Seguridad y convivencia 124 13,799,526.30                 13,799,526.30                 

21050106 140 82,806,289.92                 82,806,289.92                 

21050107 140 52,602,760.08                 52,602,760.08                 
21050108 Seguridad y convivencia (Tránsito y Transporte) 137 123,628,296.60               123,628,296.60               

2106 OTROS SECTORES 3,389,184,485.23            890,441,865.80               

210601 PROGRAMA PARA ALIVIAR LA PARALISIS DEL EMPLEO 60,000,000.00                 25,000,000.00                 

Elabor. e implem, plan Dpte, recre apoyo y dotación
clubes deportivos

Elabor e Implement Plan Deporte, la Recreación y
educación física Mantenimiento escenario

Jornadas Escolares de Expresión Artística y
conformación de redes

PROGRAMA PARA LOS MALESTARES AGUDOS
DE LAS FAMILIAS

PROGRAMA DE PREPARACIÓN PARA EL EMPLEO

PROGRAMA PARA LA PARTICIPACIÓN
COMUNITARIA

PROGRAMA CONSTRUCCIÓN DE PAZ Y
CONVIVENCIA

Seguridad Cárcel Municipal Convenio Municipio de
Itaguí 1003-069
Programas Cárcel Municipal Convenio Municipio de
Itaguí 1003-070



21060101 101 20,000,000.00                 -                                   
21060102 Manejo social del campo 101 15,000,000.00                 -                                   
21060103 Rescatemos nuestra tradición 138 25,000,000.00                 25,000,000.00                 

210602 339,555,129.07               -                                   
21060201 Sanacción 101 5,000,000.00                   -                                   
21060202 Sistema de información integral 101 50,000,000.00                 -                                   
21060203 Acuerdo de pago Area Metropolitana 101 200,000,000.00               -                                   
21060204 Sistema de información integral (Calidad) 101 20,000,000.00                 -                                   
21060205 Sistema de información integral (MECI) 101 20,000,000.00                 -                                   

21060206 101 44,555,129.07                 -                                   

210603 64,396,274.89                 10,994,537.73                 
21060301 Administración, ordenamiento y manejo integral del campo 101 10,000,000.00                 -                                   
21060302 ARCA - Animales recuperados con amor 101 10,000,000.00                 -                                   

21060303 101 20,000,000.00                 -                                   
21060304 Asistencia técnica agropecuaria 101 13,401,737.16                 -                                   
21060305 S.G.P.Elaboración e implementación PGIRS 118 5,381,872.23                   5,381,872.23                   
21060306 Implementación PGIRS (recursos sector eléctrico) 126 5,612,665.50                   5,612,665.50                   

210604 1,708,308,453.20            732,522,700.00               
21060401 Construc. Ampli. Mantto infraestructura (Alumbrado Público) 101 575,785,753.20               -                                   
21060402 Adecuación sede administrativa 101 400,000,000.00               -                                   
21060403 Patrimonio arquitectónico Palacio Consistorial 115 100,000,000.00               100,000,000.00               
21060404 Construcción puentes peatonales 115 100,000,000.00               100,000,000.00               
21060405 Mejoramiento de infraestructura víal 135 432,522,700.00               432,522,700.00               
21060406 Mejoramiento de infraestructura víal (Ppto participativo) 135 100,000,000.00               100,000,000.00               

210605 PROGRAMA PARA EL FORTALECIMIENTO Y MODERNIZACIÓN INSTITUCIONAL 465,000,000.00               10,000,000.00                 
21060501 Estimulo estudiantes de último año 101 5,000,000.00                   -                                   
21060502 Modernización parque automotor 101 80,000,000.00                 -                                   
21060503 Promoción para el incremento de los ingresos 101 200,000,000.00               -                                   
21060504 Actualización catastral 101 130,000,000.00               -                                   
21060505 Capacitación a funcionarios 101 10,000,000.00                 -                                   
21060506 Implementación red voz y datos 101 30,000,000.00                 -                                   
21060507 Sistema de Georeferenciación 115 10,000,000.00                 10,000,000.00                 

210606 130,000,000.00               -                                   
21060601 Apoyo a organismos de socorro 101 20,000,000.00                 -                                   
21060602 Coofinaciación vehículo orgamismo de socorro 101 30,000,000.00                 -                                   

21060603 101 30,000,000.00                 -                                   

21060604 101 50,000,000.00                 -                                   

210607 PROGRAMA DE VIVIENDA 311,924,628.07               111,924,628.07               
21060701 Amortización fondo de vivienda empleados 104 1,482,429.38                   1,482,429.38                   
21060702 Programa Viviendas Obreros 101 50,000,000.00                 -                                   
21060703 Programa Viviendas  Empleados 101 50,000,000.00                 -                                   
21060704 Vivienda FOVIS 101 100,000,000.00               -                                   
21060705 Fondo de vivienda obreros - Amortizacion 108 21,321,704.25                 21,321,704.25                 
21060706 Fondo de vivienda Empleados - Amortizacion 109 13,692,123.90                 13,692,123.90                 
21060707 Fondo de vivienda - Intereses 109 4,121.78                          4,121.78                          

21060708 115 75,424,248.77                 75,424,248.77                 

210608  10,000,000.00                 -                                   
21060801 Cálculo, cobro y recaudo del pasivo pensional 101 10,000,000.00                 -                                   

210609 PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 300,000,000.00               -                                   

21060901 101 10,000,000.00                 -                                   
21060902 Sagrada Familia Deporte y Recreación 101 10,000,000.00                 -                                   
21060903 Vereda la Raya Dotación Biblioteca 101 10,000,000.00                 -                                   
21060904 Alto de la Sierra Sede Comunal 101 10,000,000.00                 -                                   
21060905 Peñas Blancas Recreación y Deporte 101 10,000,000.00                 -                                   
21060906 Juan XXIII Recreación y Deporte 101 10,000,000.00                 -                                   

Creación de la escuela descentralizada de artes y
oficios

PROGRAMA PARA LA TRANSPARENCIA
ADMINISTRATIVA

Sistema de información integral Emisora Comunitaria

PROGRAMA PARA EL DESARROLLO SOSTENIBLE

Admón, ordenamiento y manejo integral medio
ambiente

PROGRAMA PARA EL ORDENAMIENTO FÍSICO

PROGRAMA PARA LA ATENCIÓN Y PREVENCIÓN
DE DESASTRES

Fortalecimiento a fondo de emergencia
(arrendamiento)

Plan municipal de emergencias y contingencias RP

Implementación programas de mejoramiento de
vivienda

PROGRAMA PARA LA GESTIÓN MUNICIPAL,
DPTAL, NACIONAL E INTERNACIONAL

Barrios Unidos, San Miguel Sta Isabel Caminos y
Deporte



21060907 101 10,000,000.00                 -                                   
21060908 Sagrada Familia Parte Baja Gaviones 101 10,000,000.00                 -                                   
21060909 San Isidro Sede Comunal 101 10,000,000.00                 -                                   
21060910 La Palyita Protección Río 101 10,000,000.00                 -                                   
21060911 Inmaculada No. 1  Sede Comunal 101 10,000,000.00                 -                                   
21060912 Pueblo Viejo Proyecto Productivo 101 10,000,000.00                 -                                   
21060913 Inmaculada No. 2  Polifuncional Comunitario 101 10,000,000.00                 -                                   
21060914 Sierra Morena Eduación y Recreación 101 10,000,000.00                 -                                   
21060915 Campo Alegre Dotación Elementos Deportivos 101 10,000,000.00                 -                                   
21060916 Vereda la Bermejala Recreación y Deporte 101 10,000,000.00                 -                                   
21060917 Ancon la Playa Adecuación la Escuela 101 10,000,000.00                 -                                   

21060918 101 5,000,000.00                   -                                   
21060919 San José  Parte Alta Sede Comunal 101 5,000,000.00                   -                                   
21060920 Vereda El Guayavo Recreación y Comunitario 101 5,000,000.00                   -                                   
21060921 Camilo Torres y las Brisas Sede Comunal 101 10,000,000.00                 -                                   
21060922 Urbanización El Cerrito Formación Ciudadana 101 5,000,000.00                   -                                   

21060923 101 5,000,000.00                   -                                   

21060924 101 5,000,000.00                   -                                   
21060925 Barrio Escobar Desarrollo Comunitario 101 5,000,000.00                   -                                   
21060926 Urbanización Zancibar Formación Ciudadana 101 5,000,000.00                   -                                   
21060927 Barrio Bella Vista Recreación y Deporte 101 5,000,000.00                   -                                   
21060928 Barrio Chile Recreación y Deporte 101 5,000,000.00                   -                                   
21060929 Tierra Amarilla Eduación y Cultura 101 5,000,000.00                   -                                   
21060930 Barrio San Agustin Recreación y Deporte 101 5,000,000.00                   -                                   
21060931 Barrio Caqueta Recreación y Deporte 101 5,000,000.00                   -                                   
21060932 Urbanizacion El Pinar Adecuacion Sede Comunal 101 5,000,000.00                   -                                   
21060933 Sector Parque Formación Ambiental 101 5,000,000.00                   -                                   
21060934 Organización de Mujeres 101 5,000,000.00                   -                                   
21060935 Adultos mayores Adecuación Centro Gerontologico 101 20,000,000.00                 -                                   
21060936 Escuela de Formación Ciudadana 101 5,000,000.00                   -                                   
21060937 Grupo de Jovenes Fortalecimiento Red de Jovenes 101 5,000,000.00                   -                                   
21060938 Barrio san Andres 101 5,000,000.00                   -                                   
21060939 Villa del Campo 101 5,000,000.00                   -                                   

Son Facultades del señor Alcalde las siguientes 

ARTICULO SEXTO: DISPOSICIONES GENERALES: Dando cumplimiento al numeral 6 del Artículo 70
de 1996, las disposiciones generales serán las contenidas en el proyecto de acuerdo presentado oportunamente
Alcalde municipal el 30 de septiembre de 2006

1. CAMPO DE APLICACION: Estas disposiciones rigen para los órganos del presupuesto Municipal,
Concejo y la Personería Municipal hacen parte del presupuesto Municipal.

La Tablacita Participacion y Formación Comunitaria
Gaviones

La Ferreria Participación Comunitaria y Social Cultural 

Villa Alicia Recreación y Deporte, Desarrollo
Comunitaria

Barrio El Pedrero Seguridad y Convivencia y Cultura

2.  La ejecución del Presupuesto Municipal, será de caja para los ingresos; de causación para los egresos,
ordenado pagar efectivamente más los compromisos legalmente adquiridos a diciembre 31 de 2007.

3.   Corresponde a la Tesorería Municipal, el recaudo de la totalidad de las rentas que generen
presupuesto, efectuar los pagos correspondientes, garantizando en todo momento la liquidez necesaria
efectuar oportunamente los pagos.

4.  Los órganos del presupuesto Municipal, no podrán contratar bienes o servicios o asumir obligación
solicitado previamente y obtenido por parte de la Secretaría de Hacienda Municipal, el certificado
presupuestal.

5. Una vez determinados mediante los procesos de contratación legalmente establecidos, los secretarios
podrán solicitar a la Secretaría de Hacienda la expedición del registro presupuestal correspondiente,
definitivamente la apropiación presupuestal; el cual perfecciona el compromiso.

6 . Los Procesos de conciliación requieren obtener con anterioridad certificado o disponibilidad presupuestal
garantizar la existencia de los recursos que permitan realizar dichos acuerdos.



JAIME ALBERTO CARMONA CANO JOHN JAIRO LOPEZ HENAO 
Alcalde Encargado Secretario de Hacienda 

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

14.   Facultar al Alcalde municipal para celebrar toda clase de contactos y convenios de conformidad
1994, Decreto 111 de 1996, Acuerdo 24 de 1996. Ley 80 de 1993 y con base en la sentencia de mayo
segunda de decisión del Tribunal Administrativo de Antioquia.

15.   El Alcalde municipal queda facultado para suscribir contratos a que haya lugar, conforme
contractuales, para el cabal cumplimiento de los programas contemplados en el Presupuesto Municipal. 

16.   El Secretario de Hacienda de oficio o a petición del representante legal hará por resolución
corrección de leyenda necesarias para enmendar los errores de transcripción y aritméticos que figuren
general del Municipio para la vigencia fiscal de 2007 solo en el decreto de liquidación.

7.   El decreto de liquidación del presupuesto contendrá la clasificación detallada de los ingresos y gastos,
ello códigos que faciliten su identificación.

8.   Para todos los efectos, existirá unidad de caja con los ingresos del Municipio que no correspondan
destinación específica con los cuales se formará un fondo común para atender el pago de los gastos
existe apropiación en el presupuesto.

9. Autorizar al Alcalde Municipal para hacer los ajustes presupuestales que el programa de saneamiento
financiero exija, de conformidad con la normatividad vigente.

10. La evaluación y seguimiento financiero del Presupuesto General del Municipio, será realizado
Concejo Municipal, el cual verificará su correcta ejecución por parte de cada uno de los órganos que lo conforman. 

11. Todo gasto que se ordene con cargo al presupuesto del 2007, deberá tener base legal
correspondiente.

12. Con el fin de proveer el saneamiento económico y financiero, el municipio y sus entes descentralizados
efectuar cruce de cuentas entre sí, sobre las obligaciones que recíprocamente se tengan; para estos efectos
acuerdo entre las partes y no se requiere de ordenación presupuestal. Solo se hacen ajustes contables del caso.

13. El Alcalde municipal queda facultado para que por decreto realice modificaciones al presupuesto,
se respeten las normas presupuestales que dan legalidad a estas modificaciones.



15,429,146,451

la suma de quince
y un pesos m.l.

año, en el Municipio
oportunamente por el

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS PARA LA VIGENCIA FISCAL 

El Alcalde Municipal de La Estrella (Antioquia) en uso de sus atribuciones legales y en especial de las conferidas por el 
artículo 70 del Acuerdo 024 de 1996 (Estatuto Orgánico de Presupuesto Municipal)  y el Decreto 111 de 1996

de presupuesto de

quince mil cuatrocientos
veintinueve millones ciento cuarenta y seis mil cuatrocientos cincuenta y un pesos m.l.  ($15.429.146.451).

cuatrocientos veintinueve

lo establecido en el
artículo 70 del Estatuto Orgánico – Acuerdo No 024 de 1.996 a fin de poder iniciar el proceso de ejecución del mismo.

conformidad con lo
armonía con el articulo

su sanción, modificó
oportunamente por el

términos que establece el



ICLD

10,140,974,664
10,140,974,664
10,140,974,664
9,598,692,052
2,804,225,913
1,835,948,423

268,277,490
700,000,000

6,794,466,138
4,645,000,000

28,079,613
22,568,093
64,722,527

270,000,000
215,250,628

2,882,518
10,682,510
44,216,609

291,485,853
60,478,610
8,219,828

384,155,730
62,045,566
81,777,263
12,927,411
9,700,922
3,205,928
1,280,775

0
0
0

575,785,753
0
0

542,282,612
542,282,612
13,535,699

325,832,949
3,511,899

15,953,859
849,767

7,667,482
4,810,891

10,379,520
109,322,780

166,631
1,536,399
6,060,897
2,826,434
1,997,291

0
0
0
0

21,120,749
0

15,512,976
1,196,388

0
0
0
0
0
0
0
0
0



0

0
0
0
0

0
0

0
0
0
0
0

0
0

0

0

0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
10,200,000
10,200,000

0
0
0
0
0
0

6,253,581,153

2007 en la suma de
cincuenta y tres pesos



GASTOS ICLD

664,622,307.00
664,622,307.00
383,676,288.00

80,624,522
4,200,000
3,945,648
6,109,412
2,573,249
7,286,764
7,072,326
1,050,000

15,750,000
525,000
665,810

248,623,557
5,250,000

260,886,493.00
577,500

119,711,714
5,855,850

13,991,429
3,675,000

17,850,000
5,250,000
5,250,000

10,500,000
2,100,000
9,450,000
1,050,000

12,600,000
21,000,000
3,150,000
8,400,000

17,325,000
3,150,000

20,059,526.00
7,279,360
6,059,258
5,965,376

755,532

GASTOS ICLD

218,463,938
218,463,938
119,470,238
81,011,146
4,950,681
3,375,464
6,750,929
6,963,245
6,721,748
8,658,057

asciende a la suma de
($218,463,938.oo) doscientos dieciocho millones cuatrocientos sesenta y tres mil novecientos treinta y ocho pesos m.l.

asciende a la suma de
($664.622.307.oo) seiscientos sesenta y cuatro millones seiscientos veintidos mil trescientos siete pesos m.l.



1,038,968
72,098,900
4,000,000
3,000,000
1,000,000
6,000,000
2,000,000
2,000,000

12,000,000
11,000,000
3,000,000

13,000,000
3,000,000

10,098,900
2,000,000
26,894,800
6,480,892
8,493,546
4,629,359
7,291,004

GASTOS ICLD

311,051,909
311,051,909
140,755,748
64,228,248
6,890,070

10,848,736
11,529,783
10,848,736
3,396,720
1,308,300

22,306,019
6,333,325
3,065,811

116,720,191
43,050,000
5,988,150
7,980,000

18,752,041
1,050,000

10,500,000
10,500,000
3,150,000
3,150,000

12,600,000
53,575,970
14,736,519
19,014,296
2,568,804

12,006,351
5,250,000

GASTOS ICLD

5,059,443,000

asciende a la suma de

2007, asciende a la
suma de ($311,051,909.oo) trescientos once millones cincuenta y un mil novecientos nueve pesos pesos m.l.



5,059,443,000
1,727,325,718

897,026,296
8,140,424

125,219,576
67,623,293

118,877,704
118,877,704
11,128,950
28,711,255

140,071,842
23,109,500
55,037,493
87,432,677
23,100,000
22,969,004

1,946,377,565
370,282,500

3,150,000
4,451,301

45,150,003
73,395,000
1,050,000

21,000,000
7,035,000

21,000,000
120,000,000
15,750,000

329,700,000
177,493,387

5,625,375
10,500,000
84,000,000
4,200,000
3,150,000

12,600,000
52,500,000
5,250,000

124,791,092
7,680,750
5,000,000

441,623,157
1,385,739,718

140,536,821
253,261,029
238,180,124
43,403,367
21,000,000

689,358,377.36              

8,762,237,742

DE INVERSIONES )
sesenta y dos millones

INVERSIONES se detalla a



GASTOS ICLD

3,897,593,510.46           

103,365,038.03              

103,365,038.03              

60,000,000.00                

-                                 
33,365,038.03                

-                                 

-                                 

-                                 
10,000,000.00                

-                                 

177,000,000.00              

177,000,000.00              
60,000,000.00                
50,000,000.00                
60,000,000.00                

7,000,000.00                  

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

521,485,853.00              

521,485,853.00              

291,485,853.00              

60,000,000.00                
-                                 

-                                 

-                                 

70,000,000.00                

-                                 
-                                 

70,000,000.00                
30,000,000.00                

497,000,000.00              

205,000,000.00              
5,000,000.00                  

190,000,000.00              
10,000,000.00                

-                                 



100,000,000.00              
100,000,000.00              

-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 

12,000,000.00                
12,000,000.00                

-                                 

180,000,000.00              
20,000,000.00                
20,000,000.00                
15,000,000.00                
30,000,000.00                
25,000,000.00                
10,000,000.00                
40,000,000.00                

-                                 
20,000,000.00                

-                                 

100,000,000.00              

100,000,000.00              
100,000,000.00              

-                                 
-                                 
-                                 
-                                 

-                                 

-                                 
-                                 

2,498,742,619.43           

35,000,000.00                

20,000,000.00                
15,000,000.00                

-                                 

339,555,129.07              
5,000,000.00                  

50,000,000.00                
200,000,000.00              
20,000,000.00                
20,000,000.00                

44,555,129.07                

53,401,737.16                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
20,000,000.00                
13,401,737.16                

-                                 
-                                 



975,785,753.20              

575,785,753.20              
400,000,000.00              

-                                 
-                                 
-                                 

-                                 

455,000,000.00              
5,000,000.00                  

80,000,000.00                
200,000,000.00              
130,000,000.00              
10,000,000.00                
30,000,000.00                

-                                 

130,000,000.00              
20,000,000.00                
30,000,000.00                
30,000,000.00                

50,000,000.00                

200,000,000.00              
-                                 

50,000,000.00                
50,000,000.00                

100,000,000.00              
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 

10,000,000.00                
10,000,000.00                

300,000,000.00              

10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                

10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                

5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  

10,000,000.00                
5,000,000.00                  

5,000,000.00                  

5,000,000.00                  
5,000,000.00                  



5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  

20,000,000.00                
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  

GASTOS ICLD

0

0
0
0
0
0

GASTOS ICLD

218,463,938
218,463,938
119,470,238
81,011,146
4,950,681
6,750,929
3,375,464
6,963,245
6,721,748
8,658,057
1,038,968
72,098,900

10,098,900
4,000,000
3,000,000

11,000,000
6,000,000
3,000,000
2,000,000
2,000,000
1,000,000

12,000,000
3,000,000

13,000,000
2,000,000
26,894,800
6,480,892
8,493,546
4,629,359
7,291,004

asciende a la suma
de ($472,926,141.oo) cuatrocientos setenta y dos millones novecientos veintiseis mil ciento cuarenta y un pesos m.l.

incosistencias tanto a nivel
presupuesto se hacen las

PRESUPUESTO DE PERSONERIA  CON LOS CAMBIOS REALIZADOS A LOS  RUBROS PRESUPUESTALES



GASTOS ICLD

5,059,443,000
5,059,443,000
1,727,325,718

897,026,296
87,432,677

118,877,704
67,623,293

125,219,576
118,877,704

8,140,424
140,071,842
11,128,950
23,109,500
28,711,255
55,037,493
23,100,000
22,969,004

1,946,377,565
120,000,000

5,625,375
21,000,000
1,050,000

15,750,000
73,395,000

124,791,092
177,493,387
52,500,000
45,150,003
12,600,000

370,282,500
3,150,000
4,200,000
4,451,301

21,000,000
7,035,000

329,700,000
10,500,000
84,000,000
3,150,000
5,250,000
7,680,750
5,000,000

441,623,157
1,385,739,718

253,261,029
238,180,124
140,536,821
43,403,367
21,000,000

689,358,377.36              

GASTOS ICLD

311,051,909
311,051,909
140,755,748
64,228,248
22,306,019
10,848,736
6,890,070

11,529,783
10,848,736
3,396,720
6,333,325
1,308,300
3,065,811

PRESUPUESTO DE SERVICIOS PUBLICOS  CON LOS CAMBIOS REALIZADOS A LOS  RUBROS PRESUPUESTALES

PRESUPUESTO DE ALCALDIA  CON LOS CAMBIOS REALIZADOS A LOS  RUBROS PRESUPUESTALES



116,720,191
43,050,000
10,500,000
10,500,000
1,050,000
3,150,000
5,988,150
7,980,000

18,752,041
3,150,000

12,600,000
53,575,970
19,014,296
14,736,519
12,006,351
2,568,804
5,250,000

GASTOS ICLD

3,897,593,510.46           

103,365,038.03              

103,365,038.03              
60,000,000.00                

-                                 
33,365,038.03                

-                                 

-                                 

-                                 
10,000,000.00                

-                                 

177,000,000.00              

177,000,000.00              
60,000,000.00                
50,000,000.00                
60,000,000.00                
7,000,000.00                  

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

-                                 

521,485,853.00              

521,485,853.00              

291,485,853.00              

PRESUPUESTO DE INVERSION  CON LOS CAMBIOS REALIZADOS A LOS  RUBROS PRESUPUESTALES



60,000,000.00                
-                                 
-                                 

-                                 
70,000,000.00                

-                                 
-                                 

70,000,000.00                
30,000,000.00                

497,000,000.00              

205,000,000.00              
5,000,000.00                  

190,000,000.00              
10,000,000.00                

-                                 

100,000,000.00              
100,000,000.00              

-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 
-                                 

12,000,000.00                
12,000,000.00                

-                                 

180,000,000.00              
20,000,000.00                
20,000,000.00                
15,000,000.00                
30,000,000.00                
25,000,000.00                
10,000,000.00                
40,000,000.00                

-                                 
20,000,000.00                

-                                 

100,000,000.00              

100,000,000.00              
100,000,000.00              

-                                 
-                                 
-                                 
-                                 

-                                 

-                                 
-                                 

2,498,742,619.43           

35,000,000.00                



20,000,000.00                
15,000,000.00                

-                                 

339,555,129.07              
5,000,000.00                  

50,000,000.00                
200,000,000.00              
20,000,000.00                
20,000,000.00                

44,555,129.07                

53,401,737.16                
10,000,000.00                
10,000,000.00                

20,000,000.00                
13,401,737.16                

-                                 
-                                 

975,785,753.20              
575,785,753.20              
400,000,000.00              

-                                 
-                                 
-                                 
-                                 

455,000,000.00              
5,000,000.00                  

80,000,000.00                
200,000,000.00              
130,000,000.00              
10,000,000.00                
30,000,000.00                

-                                 

130,000,000.00              
20,000,000.00                
30,000,000.00                

30,000,000.00                

50,000,000.00                

200,000,000.00              
-                                 

50,000,000.00                
50,000,000.00                

100,000,000.00              
-                                 
-                                 
-                                 

-                                 

10,000,000.00                
10,000,000.00                

300,000,000.00              

10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                



10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                
10,000,000.00                

5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  

10,000,000.00                
5,000,000.00                  

5,000,000.00                  

5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  

20,000,000.00                
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  
5,000,000.00                  

70 del Acuerdo 024
oportunamente por el

Municipal, para efectos, el

egresos, esto es, lo

generen los órganos del
necesaria que permita

obligación alguna sin haber
certificado de disponibilidad

secretarios de despacho,
correspondiente, que afecte

presupuestal a fin de



JOHN JAIRO LOPEZ HENAO 
Secretario de Hacienda 

conformidad a la Ley 136 de
mayo de 2006 de la sala

conforme a las normas
contractuales, para el cabal cumplimiento de los programas contemplados en el Presupuesto Municipal. 

las aclaraciones y
figuren en el presupuesto

gastos, utilizando para

correspondan a recursos de
gastos sobre los cuales

saneamiento fiscal y

realizado por el Honorable
Concejo Municipal, el cual verificará su correcta ejecución por parte de cada uno de los órganos que lo conforman. 

legal y la apropiación

descentralizados podrán
efectos se requerirá

acuerdo entre las partes y no se requiere de ordenación presupuestal. Solo se hacen ajustes contables del caso.

presupuesto, siempre y cuando


